
Determinazione Dirigenziale

N. 1769 del 29/10/2018

Classifica: 002.07 Anno  2018 (6914589)

Oggetto RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE INTERCORSO 
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1446/2018 DI 
AFFIDAMENTO AD ARUBA SPA DI SERVIZI DI CERTIFICAZIONE 
PER LA FIRMA DIGITALE E L'AUTENTICAZIONE 
(INFRASTRUTTURA A CHIAVE PUBBLICA) - CIG ZD524E8428. 
ASSUNZIONE DI SUBIMPEGNO IN FAVORE DI ARUBA PEC SPA.

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

SUB su 3019 2018 19099 0 €  610,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1769 del 29/10/2018

      1 / 3



Premesso che:

₋ con DGP n. 142 del 12/04/01 veniva approvato il Piano di attività finalizzato alla introduzione della firma 

elettronica nei procedimenti amministrativi della Provincia di Firenze e si dava atto che la Provincia, avendo 

aderito al progetto per la realizzazione di un sistema regionale di firma elettronica, è tenuta ad avvalersi delle  

aziende aggiudicatarie individuate da apposita gara regionale;

₋ in data 05/06/2018 è venuto a scadere il contratto stipulato tra Regione Toscana e e Aruba spa, mandataria 

del RTI Aruba spa - Telecom Italia spa - Engineering Ingegneria Informatica Spa - Actalis Spa, aggiudicataria  

dell’appalto per la “Gestione della Carta Sanitaria Elettronica - CSE – Rep. n.7386 Racc. 3650 n.16 Serie 1/A 

del  16/02/2010”  indetto con decreto regionale  2889 del  16/06/2009,  al  quale  l’Amministrazione  aveva 

aderito per l’acquisizione di servizi di casella elettronica e di firma digitale;

Ricordato  che, in ultimo, stante la necessità di provvedere all’attivazione di vari certificati di firma prossimi alla 

scadenza, ed accertato non essere attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile e nelle  

quantità richieste, con la determinazione dirigenziale n. 1446 del 13/09/2018 si disponeva l’acquisizione di n. 20 

certificati di firma mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto (OdA) presente sulla piattaforma del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, approvando l’offerta codice “CNS-SMART CARD” disponibile 

sul catalogo di Aruba PEC spa, dell’importo netto di Euro 500,00;

Dato atto che, per mero errore materiale intercorso, l’impegno di spesa veniva assunto in favore di Aruba spa, altro 

fornitore facente parte del gruppo Aruba, invece che in favore di Aruba PEC spa (C.F. 01879020517);

Verificato  il  permanere della  regolarità  contributiva per Aruba PEC spa,  mediante acquisizione del  Documento 

Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURCONLINE  Prot.  INAIL_13444352  del  14/10/2018,  scadenza  validità 

11/02/2019, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi INPS e INAIL;

Effettuata in  data  29/10/2018  la  visura  del  Casellario  Imprese  dell’A.N.A.C.,  dalla  quale  risulta  l’assenza  di 

attestazioni relative all’impresa, e presa visione della autocertificazione del possesso dei requisiti di capacità generale  

desumibili dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 da parte di Aruba PEC spa, consultabile sulla piattaforma MePA;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16/12/2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 12/03/2018 ed efficacia sino al 31/12/2019, salva possibilità di proroga – con il  

quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di 

innovazione tecnologica”;

Visti:
- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018-2020 e relativi allegati;

- la  Delibera di  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  31/01/2018,  con la  quale  sono stati  approvati  il  Piano  

Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2018-2020, ed è stato assegnato al sottoscritto, tra gli  

altri, l’obiettivo di gestione n. 18120151 (“Manutenzione ordinaria dei Sistemi Informativi”);

- gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;



Ritenuto pertanto provvedere alla corretta allocazione delle somme a suo tempo impegnate sul pertinente capitolo  

19099/0 (imp. 3019/2018) per l’acquisizione di cui in oggetto, mediante costituzione di subimpegno in favore di 

Aruba PEC spa (C.F. 01879020517) per l’intero importo di Euro 610,00, confermando nel resto la determinazione 

dirigenziale n. 1446/2018;

DETERMINA

)1 di  provvedere  –  a  correzione  di  mero  errore  materiale  intercorso  –  alla  rettifica  della  determinazione  

dirigenziale n. 1446/2018 per l’acquisizione di servizi di certificazione per la firma digitale e l’autenticazione 

mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma CONSIP del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’importo netto complessivo di Euro 500,00, pari ad Euro 

610,00 IVA 22% compresa, già erroneamente impegnati in favore di Aruba spa invece che di Aruba PEC spa;

)2 di richiedere, a tal fine, ai Servizi Finanziari la costituzione di subimpegno  in favore di Aruba PEC spa (C.F. 

01879020517) sull’impegno n. 3019/2018 (cap. 19099/0) per l’intero importo di Euro 610,00, fatto salvo nel 

resto quanto disposto con la determinazione n. 1446/2018;

)3 di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

)4 di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo  Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica; 

)5 di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’art. 1, co. 32, Legge 190/2012; 

)6 di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            29/10/2018                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

